LES ROIS.

LIVRE TROISIÈME.

CHAPITRE PREMIER.

Infirmité de David. Adonias veut s'emparer de la royauté. Salomon est sacré et proclamé roi.

1. Et rois David était fort vieux et dans un âge fort avancé, et quitta sur le couvert beaucoup, il ne pouvait échapper.

2. Ses serviteurs lui dirent donc : Nous cherchons une jeune fille vierge pour le roi notre seigneur, ainsi qu'elle se tienne devant le roi, qui l'essouffle, et qui dormiront auprès de lui, elle remède à ce grand froid du roi notre seigneur.

3. Ils cherchèrent donc dans toutes les terres d'Israël une fille qui fût jeune et belle ; et ayant trouvé Abisag de Sumam, ils l'amènerent au roi.

4. C'était une fille d'une grande beauté. Elle dormit auprès du roi, et elle le servait. Et le roi la laissa toujour vierge.

5. Cependant Adonias, fils d'Haggith, s'élevait en disant : Ce sera moi qui régnerai. Et il fit faire des chariots, prit des gendarmes de cheval, et cinquante hommes pour courir devant lui.

6. Jamais son père n'en reprit, en lui disant : Pourquoi agissez-vous ainsi ? Or Adonias, qui était le second après Absalom, était aussi parfaitement beau.

7. Il s'était lié avec Joab, fils de Sarvia, et avec Abiathar, grand-prêtre, qui soutenaient son parti.

Cap. I. — 3. *Dicunt ergo et soror sui.* Le roi avait le sang glacé et on ne pouvait parvenir à le réchauffer. Les médecins imaginèrent cet expedient. Alors pour qu'il n'y eût rien de reprehensible dans cette action, David épousa Abisag. C'est ce qui prouve la conduite de Salomon envers Adonias qu'il accusa du crime de lésé-majesté, uniquement parce qu'il avait voulu épouser cette femme, ce qui n'aurait pas été le cas, si elle n'avait pas été l'épouse de David.

8. *Ego regnabo.* Adonias, depuis la mort d'Absalon, était l'âme des fils du roi. La couronne n'a pas继承人, et ce prince ne pouvait s'autoriser de son droit d'absence. Le gouvernement théocratique subsistait, et c'était à Dieu à choisir le souverain.

Cap. I. — 1. *Habebatque atotis plurimos dies.* Annus aegat septagesimum, nam anno trigesimo regnare copit, et annos quadragesima regnare tenet, ut diserte dicatur II. Reg. 5, 4; *Potes, inquit, triginta annorum erat, David cum regnare copisset, et quadragesima annis regnare debet.*

2. *Dicunt ergo et soror sui.* Medici nimis, ut Josephus affirmit.

3. *Dormebatque cum rege.* Duxerat cum illam rex in uxorem. — *Ministrabat ei.* Usus lectabilium comedere de manu ejus, ut pridem Amon de manu Thamani. — *Rege non esse cognovit eam.* Hoc exprimitur a Scriptura : 1. quia facta ad hunc David, per hoc non cognovit eam. 2. non regnare virgo permanebat, 3. confort ad causum Adonias eam in uxorem posse, tamquam aliquis non levissus illi, ut multis disputat Abulens, quest. 6 in hoc caput, de quo tamen vide infra, o. 2, n. 21.

4. *Eleborab.* Antiquus spiritu. — *Festoge eti corpore et aquae.* Absalon imitatus, de quo supra, o. 2, n. 15, et patitur nisi regnum debet quia erat primogenitus.

5. *Nostri vero sunt pater natus.* Cuius indulgentia in filium causa in sacro tempore, cum sit : *Eros autem et ipsa putcher vnde, secundus natu post te Absalon.* Nimis remissione et negligenter merito accusatur David ab Absalon, q. 12 et 13 in hoc caput, et alii sunt tam qui putent senem, et loco frequenter affirmit, quae fieri ignorant, quod haren est probabile, aut motu majoris non possit, quod illud censisse. — *Aude sententiam homines ruris incuriosos facere et sagaces ad agendum.*

7. *Sermo et cum Joab, et ab iathar Adonias farebant,* quia forte abi persuaserat ne

LIVRE III. — CHAPITRE I.

323

8. Sadoc vero sacerdos, et Banaias filius Joadae, et Nathan propheta, et Salomon rex, et Reu exercitus David, non erat ad Adonias.

9. Immolatis ergo Adonias aristeibus et vitulis, et universis pinguisibus, justa lapide Zobeleth, qui erat vicinus fonti Rogel, vocavit universos fratres suos filios regis, et omnes viros Iuda servos regis.

10. Nathan autem prophetam, et Banaiam, et robustos quisque, et Salomon rex, et Reu vocavit.

11. Dixit Iacobus Nathanael Bethsabae matrem Salomonis : Num inuidisti, quod regnaret Adonias filius Haggith, et dominus noster David hic ignorat?

12. Nunc ergo veni, acceperis consilium a me et salva animam tuam, fillique tui Salomonis.

13. Vade, et ingredere ad regem David, et dixi ei : Nomine tuu, domine meus, jure, jure, mihi ancille, tunc, dicens : Salomon filius tuus post me, et ipse sedebit in solio meo? quare ergo regnat Adonias?

14. Et adiunxit ibi loquente cum regem venientem post te, et complebo sermone tuos.

15. Ingressa est itaque Bethsabae ad regem in cubiculum ; rex autem senebat non nimis, et Abisag Sunanum ministeribat ad eum.

16. Indivitac in Bethsabae, et adorans regem. Ad quam rex : Quid tibi, inquit, regem?

17. Qua responderat, ait : Domine mihi, tu jure per Dominum Deum tuum annule tunc, Salomon filius tuus regnabit post me, et ipse sedebit in solo meo.

18. *Juravit niki ancille tue.* David avait fait cette promesse à Bethsabée, et il avait été inspiré en cela par Dieu lui-même, comme on le voit plus haut (II. Reg. XII, 24).

genu illi et primumgenitum debet, quemadmodum pontificatus ad primumgenitum transibat. Sic Josephus Iordan regnum reliquit, et quod primumgenitum esset, ut dicitur II. Par. 21, 3; vel istius illi favebat, ut sibi ubi devindecet, et in numerus ducis exercitus et summi pontificis confirmarentur.

8. *Sadoc vero sacerdos, Abiatharis annulus, — Banaias, Summus militum praefectus canadensis, — Nathan propheta.* Qui Salomon erat educatione, eruditio et benevolentia patrum. Iacobus Nathanael Bethsabae in primis decem triitos. — *Rei.* Quem idem Hier. tradidit Iacobus Jerimia, qui II. Reg. 20, 24, sic dicit :

9. *Immolatis ergo Adonias aristeibus.* Non per scipionem, sed ascenditum ministri. — *Tugit lapidem Zobeleth.* Qui erat lapsa magna extra civitatem, inquit Lystratus, in eisq[ue] munitis et tractibus viri fortis experibantur viri suas. Porro lapsi hic, sicut et fons Rogel, erant ad oras Iudeam retroversi, in valle Josaphat, in valle torrentem Cedron. — *Vocavit universos fratres tuos.* Ad hanc convivium quod inveniret, est, quia semper servos suos huiusmodi sacrificia pacifica, et quia frumenta et vina abundanter habebantur, et Salomon non intraverat, partim tempore, partim quod eos suis consiliis adversus crederet, ut amicos Bethsabae.

11. *David hoc ignorat.* Adeo illius iussu hoc factum non est, ut etiam totius regi geste sit praesens ignarus; quod non res deducta est ut disturbari non possit; committendum ego deinde conatus triitos reddamus.

12. *Salua animam tuam, filique tui Salomonis.* Vobis enim, si Adonias regnet, imminent extinximus.

13. *Juravit niki.* Quando feruntur dictissimae scripturæ, lib. II, c. 12, n. 24. Haud dubie regnum Salomonum divino destinatum fuit, siquies per Nathan David indicavat, quod fatur Adonias infra, c. 2, 15, et apertissime dicitur I. Paral., 28, 5.

14. *Complebo sermones tuos.* A te dicta confirmans, et alia addens que Salomonis causam levare possint.

8. Mais Sadoc, grand-prêtre, Banaias, fils de Joadae, et Nathan prophète, et Salomon son frère, et Reu exercitus David, n'étaient point pour Adonias.

9. Adonias ayant donc immolé des bœufs, des veaux et bouvilleries de victimæ grasses auprès de la source de Zobeleth, qui était près de la fontaine de Rogel, y convia tous ses frères, fils du roi, et tous ceux de Juda qui étaient au service du roi.

10. Mais il n'y convia ni le prophète Nathan, ni Banaias, ni tous les plus vaillants de l'armée, ni Salomon son frère.

11. Alors Nathan dit à Bethsabée, mère de Salomon : Savez-vous qu'Adonias, fils d'Haggith, s'est fait roi, sans que David notre seigneur le sache?

12. Venez donc, et suivez le conseil que je vous donne ; sauvez votre vie et celle de votre fils Salomon.

13. Allez vous présenter au roi David, et dites-lui : O roi, mon seigneur, ne m'avez-vous pas juré, à moi qui suis votre servante, en me disant : Salomon votre fils régnerà après moi ; et est il non sera assis sur mon trône ? Pourquoi donc Adonias règne-t-il ?